⁷⁸ Cfr. GROSSO, *Sulla volontarietà dell'impedimento al verificarsi della condizione*, negli *Atti dell'Accademia delle scienze di Torino* LXV, 1929-30, ora in GROSSO, *Scritti storico-giuridici*, Torino 2001, tomo III, 490-507.

D. 40, 7, 3, 3 Ulp. l. 27 ad Sab.: “Non solum autem si dare iussum dare prohibeat, statuliber ad libertatem pervenit, verum etiam si ascendere Capitolium iussum ascendere vetet. Item si Capuae dare iussum Capuam ire prohibeat: nam qui prohibet servum proficisci, **intellegendus est impedire magis velle libertatem quam operis servi uti.**”

D. 40, 7, 38 Paul. l. 1 ad Ner.: “Non omne ab heredis persona interveniens impedimentum statulibero pro expleta condicione cedit, sed id dumtaxat, **quod impediendae libertatis factum est.**”

Da questi passi risulterebbe in modo inequivoco il requisito dell'intento specifico di impedire gli effetti del verificarsi della condicione.

Ma un triplice ordine di considerazioni ci permette di criticare radicalmente questa ricostruzione: *in primis* l'esegesi dei seguenti passi:

D. 12, 4, 3, 9 Ulp. l. 26 ad ed.: “Quamquam permissum sit statulibero etiam de peculio dare implendae condicionis causa, **si tamen vult heres nummos salvos facere**, potest eum vetare dare: sic enim fiet, ut et statuliber perveniat ad libertatem quasi impleta condicione cui parere prohibitus est, **et nummi non peribunt.**”

D. 35, 1, 57 Pomp. l. 9 ad Q. Muc.: “Quaesitum est, an, si iussum fuerit servus quinque operas extraneo dare, ut liber sit,

*condicio talis sit recipienda, ut, quemadmodum circa pecuniae dationem dicitur, ita et circa praestationem operarum dicamus. Sed hoc iure utimur, ut, quemadmodum dictum est, si pecuniam ex peculio suo det extraneo, admitti eum ad libertatem, ita et, si operam praestiterit, necesse sit eum admitti ad libertatem. Itaque et in proposito **sapienter faciet heres, si impedierit eum, quo minus praestet operas: hac enim ratione servus perveniet quidem ad libertatem, sed operis eius extraneus non utetur.***”

Nel primo di questi brani il giurista, trattando della possibilità per lo schiavo di adempiere la condizione di dare una somma di denaro attingendo tale somma dal peculio, escogita una soluzione favorevole al padrone che non voglia perdere questo denaro: egli prevede che il *dominus* possa vietare allo schiavo di dare i *nummos*, cosicché lo schiavo diventa libero, e tuttavia il *dominus* conserva il denaro

Nel secondo passo, relativo alla condizione di *praestare operas* (che, come abbiamo visto, è considerata fattispecie giuridicamente del tutto equivalente alla condizione di *dare pecuniam*⁷⁹), Pomponio si esprime in termini ancor più espliciti: addirittura l’erede agirà saggiamente, nell’impedire allo schiavo di *praestare operas* per un estraneo; perché (la soluzione è analoga a quella del passo precedente) in questo modo lo schiavo diventerà libero, ma il terzo non avrà